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Введение

Актуальность темы исследования. Текущий экономический цикл

отмечен рядом исторических событий, которые затронули широкий круг

инвесторов на финансовых рынках. Вложения в отечественные непубличные

организации необходимы не только для удовлетворения потребностей

инвесторов, но и для решения важных экономических, социальных,

экологических и иных проблем в кризисных условиях, обусловленных

различными ограничениями и санкциями. Вложения в капитал непубличных

организаций – это действенный инструмент для развития отечественной

экономики. Развитие финансового кризиса, рекордное ускорение инфляции и

исторически высокая волатильность рынка также послужили поводом для

поиска новых инвестиционных возможностей в целях защиты инвесторов от

риска и нестабильности. Одной из таких возможностей, набирающих

популярность на фоне финансового кризиса, стали альтернативные

инвестиции, а именно – вложения в капитал непубличных организаций.

Покупка частных организаций с целью диверсификации инвестиционного

портфеля, снижения риска и достижения более высокой ожидаемой

доходности приобретают большую популярность среди участников

финансового рынка, которые инвестировали рекордный размер средств в

последние пять лет на рынке прямых инвестиций. Таким образом развитие

темы инвестиций в непубличные организации затрагивает актуальную

проблему поиска новых способов инвестиционных возможностей в кризисный

период. Результаты исследования позволяют инвесторам повысить

эффективность вложений в капитал непубличных организаций.

Непубличные организации выступают не только в качестве объекта для

вложений в капитал со стороны инвесторов, но и включают в себя организации

малого и среднего бизнеса. Такие организации представляют собой основу для

развития предпринимательства и частного бизнеса, что имеет важное

общеэкономическое значение. Именно организации малого и среднего
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бизнеса, которые входят в выборку непубличных организаций для данного

исследования, являются источником для разработки новых технологий,

создания венчурных компаний и инновационных проектов. В соответствии с

задачами государственной политики по экономическому стимулированию

развития регионов России необходимы вложения в капитал организаций

среднего и малого бизнеса, включая непубличные.

Соответственно, повышение инвестиционной привлекательности и рост

объема инвестиций в капитал непубличных организаций имеет значение и для

общеэкономического развития Российской Федерации.

В процессе инвестиционного анализа непубличных организаций важное

значение приобретают не только параметры потенциальных портфельных

активов, но и учет требований инвесторов, которые существенно отличаются

в зависимости от различных групп таких инвесторов. Широкому кругу

участников финансового рынка, обладающих различными требованиями к

уровню ликвидности и риска, необходим аналитический инструментарий с

актуальными показателями, учитывающими их требования параметрам

непубличных организаций, которые рассматриваются как альтернативные

вложения в капитал для диверсификации портфеля. В то же время вложения в

капитал непубличных организаций также связаны с развитием среднего и

малого бизнеса – организации данного размер преимущественно являются

именно непубличными организациями. Стоит отметить, что средний и малый

бизнес – это также источник для создания инновационных проектов, что

является важным стимулом для общего экономического развития. По этой

причине инвестиции в непубличные организации также имеют важное

общеэкономическое значение.

При совершении инвестиционных сделок с непубличными

организациями инвесторы используют определенные стратегии, в рамках

которых применяются аналитические инструменты для оценки рисков и

прогнозирования финансовых показателей. Непубличные организации, в свою

очередь, обладают рядом особенностей и рисков в качестве инвестиционного
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актива, которые существенно отличаются от аналогичных показателей в

публичные организациях, что заставляет инвесторов применять

дополнительные аналитические инструменты для учета данных особенностей.

Такие особенности остаются актуальными для всех типов инвесторов и при

выборе портфельных активов с разной стоимостью активов и различными

финансовыми метриками.

Таким образом, наличие особенностей непубличных организаций

требует разработки и использования специфических аналитических

инструментов в рамках инвестиционных стратегий. Результатом настоящего

исследования является комплекс аналитического обеспечения для повышения

эффективности решений инвесторов в отношении непубличных организаций.

Степень разработанности темы исследования. Вложения в капитал

непубличных организаций появились в ряде крупнейших научных

исследований в период с 1980-х годов, когда сделки по приобретению

непубличных организаций стали основой деятельности отдельных

инвестиционных фондов. Работы таких исследователей, как J.R. Williams,

D.A. Clark, K.H. Wruck, P. Liu и A.V. Bruno во второй половине 1980-х годов

и начале 1990-х годов положили начало научному изучению прямых

инвестиций и аналитических инструментов в ходе осуществления данных

сделок. С момента первых научных работ по указанной теме

исследовательские направления стали затрагивать как область анализа

непубличных организаций в качестве инвестиционных активов, так и изучение

инвестиционных стратегий и показателей, используемых инвесторами в

рамках выбора непубличных организаций в качестве портфельных активов.

В рамках проведения настоящего научного исследования использованы

работы российских и зарубежных ученых по теме применения аналитического

инструментария для инвестиций в непубличные организации. Результаты

исследований ведущих российских ученых в области финансового анализа и

аналитических инструментов рассматриваются в настоящей работе в качестве

основы для выбора инвестиционных стратегий. Среди упомянутых ведущих
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российских ученых можно отметить: Бариленко В.И., Ефимову О.В.,

Рябову Е.В., Чернова В.А., Никифорову Н.А., Мельник М.В., Шеремета А.Д.,

Негашева Е.В., Герасимову Е.Б., Комарову А.Г., Охотникова И.В.,

Лахметкину Н.И., Бясова Т.К., Петрова А.М., Королёва О.Г., Гришкину С.Н.,

Пласкову Н.С. Научный вклад в решение проблем в области, статистики,

учета, аудита и анализа отчетности и инвестиций внесли Рожнова О.В.,

Блинова У.Ю., Башина О.Э., Бычкова С.М., Вахрушина М.А.,

Евстафьева Е.М., Кеворкова Ж.А., Плотникова В.В, Чая В.Т. и Толмачев М.Н.

В то же время в рамках проведенного исследования также изучен

значительный объем работ зарубежных ученых по теме инвестиций в

непубличные организации в качестве альтернативного инвестиционного

класса активов. В числе зарубежных исследователей можно выделить работы

следующих авторов: A.S. Bland, J. Block, S. Block, L.D. Brown, F. Chittenden,

D. Cumming, G. De Zwart, A. Tollerup, J. Gilligan, P. Gampers, S.N. Kaplan,

B. Gritly, C. Haley, U. Walz, L.E. Pereiro, J. Koeplin, M. Harjoto, A. Sarin,

D. Cumming.

Другой группой известных зарубежных авторов затронуты

аналитические показатели, на основе которых принимаются инвестиционные

решения. Среди упомянутых зарубежных исследователей по теме

инвестиционного анализа следует отметить работы следующих авторов:

A. Damodaran, N. Burgess, J. Lerner, H. MacArthur, A. Rojo-Ramírez,

G. Rowenhorst, J. Verbouw, M. Sharma, S. Manigart, T. Nisar.

Объект исследования диссертации – аналитические инструменты,

применяемые для осуществления вложений в капитал непубличных

организаций.

Предмет исследования – совокупность методических и практических

инструментов анализа, обеспечивающих вложения в капитал непубличных

организаций.

Область исследования соответствует п. 11.4. «Комплексный

экономический и финансовый анализ хозяйственной деятельности. Оценка
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эффективности деятельности экономических субъектов»,

п. 11.5. «Мониторинг, анализ и оценка изменений бизнеса» Паспорта научной

специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика: бухгалтерский

учет, аудит и экономическая статистика (экономические науки).

Цель исследования заключается в разработке аналитического

обеспечения принятия решений о вложениях в капитал непубличных

организаций с целью повышения эффективности инвестиций, которое

учитывает особенности таких организаций. Достижение цели исследования

позволит повысить доходность и снизить риски решений инвесторов о

вложениях в капитал непубличных организаций.

В рамках поставленной цели исследования решены следующие задачи:

- провести анализ деятельности непубличных организаций и

определить задачи аналитического обоснования инвестиционных стратегий

для выбора объектов инвестирования с целью снижения риска и повышения

доходности инвестиционных решений о вложениях в их капитал;

- предложить аналитическую классификацию инвестиционных

стратегий на основе анализа требований инвесторов к непубличным

организациям при обосновании выбора таких организаций для портфельных

инвестиций;

- разработать систему показателей для анализа особенностей

деятельности непубличных организаций с целью формирования

инвестиционных стратегий;

- предложить модель количественного анализа на основе

нейросетевого метода для проверки эффективности аналитических

показателей, используемых при выборе непубличных организаций для

инвестирования и отражающих повышение доходности и снижение риска;

- разработать методику анализа непубличных организаций для

выявления их особенностей с применением аналитических показателей и

методов, которые позволяют произвести оптимальный отбор таких

организаций для вложений в их капитал.
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Научная новизна исследования состоит в разработке аналитического


[…]

28.22 Производство подъемно-транспортного оборудования 1
28.93 Производство машин и оборудования для производства пищевых продуктов,
напитков и табачных изделий 1
29.31 Производство электрического и электронного оборудования для
автотранспортных средств 2
29.32 Производство прочих комплектующих и принадлежностей для
автотранспортных средств 1
29.32.3 Производство частей и принадлежностей для автотранспортных средств, не
включенных в другие группировки 1
32.3 Производство спортивных товаров 1
32.5 Производство медицинских инструментов и оборудования 1
32.50 Производство медицинских инструментов и оборудования 8
32.91 Производство метел и щеток 2
32.99.8 Производство изделий народных художественных промыслов 10
45.31 Торговля оптовая автомобильными деталями, узлами и принадлежностями 1
46.76 Торговля оптовая прочими промежуточными продуктами 1
47.74 Торговля розничная изделиями, применяемыми в медицинских целях,
ортопедическими изделиями в специализированных магазинах 5
47.74.1 Торговля розничная изделиями, применяемыми в медицинских целях, в
специализированных магазинах 1
55.1 Деятельность гостиниц и прочих мест для временного проживания 1
55.2 Деятельность по предоставлению мест для краткосрочного проживания 1
55.20 Деятельность по предоставлению мест для краткосрочного проживания 3
55.90 Деятельность по предоставлению прочих мест для временного проживания 1
56.10 Деятельность ресторанов и услуги по доставке продуктов питания 3
56.29 Деятельность предприятий общественного питания по прочим видам
организации питания 4
58.11 Издание книг 4
58.11.1 Издание книг, брошюр, рекламных буклетов и аналогичных изданий, включая
издание словарей и энциклопедий, в том числе для слепых, в печатном виде 2
68.20 Аренда и управление собственным или арендованным недвижимым
имуществом 3
68.20.2 Аренда и управление собственным или арендованным нежилым недвижимым
имуществом 2
68.32.1 Управление эксплуатацией жилого фонда за вознаграждение или на
договорной основе 1
72.19 Научные исследования и разработки в области естественных и технических наук
прочие 3
81.10 Деятельность по комплексному обслуживанию помещений 2
85.41 Образование дополнительное детей и взрослых 3
85.41.91 Деятельность по организации отдыха детей и их оздоровления 4
85.42.1 Деятельность школ подготовки водителей автотранспортных средств 1
86 Деятельность в области здравоохранения 4
86.10 Деятельность больничных организаций 28
86.21 Общая врачебная практика 17
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Продолжение таблицы Г.1

1 2
86.22 Специальная врачебная практика 1
86.23 Стоматологическая практика 9
86.90 Деятельность в области медицины прочая 2
86.90.4 Деятельность санаторно-курортных организаций 9
86.90.9 Деятельность в области медицины прочая, не включенная в другие
группировки 3
87.10 Деятельность по медицинскому уходу с обеспечением проживания 1
87.30 Деятельность по уходу за престарелыми и инвалидами с обеспечением
проживания 3
87.90 Деятельность по уходу с обеспечением проживания прочая 3
88.10 Предоставление социальных услуг без обеспечения проживания престарелым и
инвалидам 10
88.91 Предоставление услуг по дневному уходу за детьми 7
91.02 Деятельность музеев 2
93.1 Деятельность в области спорта 1
93.11 Деятельность спортивных объектов 3
93.13 Деятельность фитнес-центров 3
93.19 Деятельность в области спорта прочая 3
95.23 Ремонт обуви и прочих изделий из кожи 1
96.01 Стирка и химическая чистка текстильных и меховых изделий 1
96.04 Деятельность физкультурно - оздоровительная 6

Источник: составлено автором по данным [161].

Наиболее заметными по количеству социальных предприятий выделяются

следующие виду деятельности:

- производство изделий народных художественных промыслов;

- деятельность больничных организаций;

- общая врачебная практика;

- деятельность санаторно-курортных организаций

- предоставление социальных услуг без обеспечения проживания престарелым

и инвалидам;

- предоставление услуг по дневному уходу за детьми;

- деятельность физкультурно - оздоровительная.

С учетом представленных видов деятельности медицина занимает наибольшую

долю в количестве социальных предприятий, что может использоваться инвесторами для

поиска и отбора потенциальных портфельных организаций для вложений их капитала.
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Приложение Д
(информационное)

Условия и порядок формирования итоговой выборки данных по непубличным
организациям

Первичная выборка составляла более 5 337 непубличных организаций, по которым

запрошены данные по 25 параметрам, отражающим финансовые показатели, статус

деятельности, руководство и собственников, а также иные данные, необходимые для

расчета авторских аналитических показателей.

После формирования первичной выборки данных по непубличным организациям из

базы данных СПАРК Интерфакс использованы следующие корректировки данных:

- исключены непубличные организации, по которым отсутствовали данные,

необходимые для расчета показателей доходности, риска или любого из авторских

показателей;

- исключены непубличные организации, размер активов которых не позволяет

рассматривать данные организации в качестве объекта для инвестирования. На основе

работ исследователей в качестве минимального размера активов для отбора организаций с

целью вложений в капитал использовано значение в 5 млн долл. США (на 2018 год), что в

пересчете на средний курс к российскому рублю составляет 312 500 000 российских рублей.

По итогам примененных корректировок исключены некоторые непубличные

организации, количество которых и доля в первичной выборке описаны на рисунке Д.1.

Источник: составлено автором.

Рисунок Д.1 – Структура первичной выборки непубличных организаций с указанием

данных, подлежащих исключению
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Непубличные организации с отсутствующими данными

Непубличные организации, размер активов которых не превышает минимальный размер

Непубличные организации в тестовой выборке
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В результате в качестве тестовой выборки использованы данные

по 869 непубличным организациям, на основе показателей которых рассчитаны авторские

аналитические показатели, а также проведен количественный анализ с применением

регрессионных моделей и построения нейросетевых моделей.