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на диссертацию на соискание учёной степени кандидата наук
Агаева Аслана Рахмановича

по теме «Аналитическое обеспечение инвестиций в непубличные организации»
доктора экономических наук, доцента

Евстафьевой Елены Михайловны,
включённой в списочный состав диссертационного совета

Финансового университета Д 505.001.121 по защите диссертаций
на соискание ученой степени кандидата наук,

на соискание ученой степени доктора наук

Агаев Аслан Рахманович представил диссертацию на тему:

«Аналитическое обеспечение инвестиций в непубличные организации» на

соискание учёной степени кандидата наук к публичному рассмотрению и

защите по научной специальности 5.2.3 Региональная и отраслевая экономика:

бухгалтерский учет, аудит и экономическая статистика (экономические науки).

Содержание диссертации соответствует паспорту специальности 5.2.3

Региональная и отраслевая экономика: бухгалтерский учет, аудит и

экономическая статистика (экономические науки) п. 11.4. «Комплексный

экономический и финансовый анализ хозяйственной деятельности. Оценка

эффективности деятельности экономических субъектов»; п. 11.5.

«Мониторинг, анализ и оценка изменений бизнеса».

Полагаю возможным допустить соискателя учёной степени к защите
диссертации. Отмечаю, что:

1) Соискатель учёной степени Агаев Аслан Рахманович предложил
значимое для науки и практики решение актуальной задачи, заключающееся в
научном обосновании и развитии аналитического обеспечения принятия
решений о вложениях в капитал непубличных организаций.

2) Соискатель учёной степени Агаев Аслан Рахманович в процессе
исследования получил следующие научно-практические результаты,
содержащие элементы научной новизны:

1. Расширены теоретические представления и предложена авторская
трактовка инвестиционной стратегии, под которой понимается комплекс
этапов принятия решений о вложениях в капитал непубличных организаций,
включающий аналитические инструменты и меры, направленные на анализ
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особенностей в деятельности таких организаций, с целью снижения рисков и
повышения доходности в будущем (с. 16-20, 21-24).

2. Определены три этапа инвестиционной стратегии и предложена
аналитическая классификация инвестиционных стратегий для вложения в
капитал непубличных организаций с учетом требований различных групп
инвесторов, включающая в себя венчурные стратегии, стратегии вложений в
проблемные активы и инвестиции в растущие активы. Рекомендуемая
классификация инвестиционных стратегий предлагается для использования при
обосновании выбора непубличных организаций для портфельных инвестиций
(С. 25-27; 29-30; 31-36);

3. Сформирована система аналитических показателей для отбора
непубличных организаций с целью вложений в их капитал, включающая
аналитические коэффициенты (коэффициент долгового финансирования
(КДДФ), коэффициент судебных исков (КИСТ)); балльные показатели
(количество баллов за учет требований заинтересованных сторон (БАТЗС),
(количество баллов за наличие торговых ограничений (БАТО)); бинарные
показатели (количество баллов за наличие независимых органов управления
(БННОУ), количество баллов, исходя из условий финансирования (БНУФ))(С.
54-61; 63-68; 70-77);

4. Предложена модель количественного анализа выборки непубличных
организаций на основе нейросетевого метода для проверки эффективности
аналитических показателей, используемых при выборе таких организаций для
инвестирования и отражающих повышение доходности и снижение риска (С.
91-94; 97-98; 108-112);

5. Разработана методика анализа непубличных организаций для
выявления их особенностей с применением аналитических показателей и
методов, позволяющих производить оптимальный отбор таких организаций для
вложений в их капитал в соответствии с выбранной инвестиционной стратегией
с учетом специфических особенностей непубличных организаций, связанных с
низкой информационной прозрачностью их деятельности, рисками конфликта
интересов заинтересованных сторон и ограничениями в доступе к долговому
финансированию (С. 55-60; 68-70; 105-108; 113-115; 117-119).

3) Диссертация Агаева Аслана Рахмановича на тему: «Аналитическое
обеспечение инвестиций в непубличные организации» обладает внутренним
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единством, заключающемся в комплексном решении поставленной проблемы
от исследования теоретико-методических положений до разработки
методического инструментария, который может использоваться как для
снижения риска и повышения доходности вложений в капитал непубличных
организаций, так и для повышения их инвестиционной привлекательности.

4) Обоснованность положений и выводов диссертации Агаева Аслана
Рахмановича подтверждена следующими аргументами:

сопоставимостью авторских данных и данных, полученных ранее
по рассматриваемой тематике зарубежными и отечественными
исследователями;

- использованием в основе авторских идей и положений известных,
проверяемых данных, фактов, в том числе, анализе практики, обобщенного
передового опыта, сравнением авторских данных и данных, полученных ранее
по рассматриваемой тематике;

- использованием современных, адекватных изучаемым явлениям,
методик сбора и обработки исходной информации.

5) Достоверность результатов исследования, полученных Агаевым
Асланом Рахмановичем подтверждается апробацией на международных научно-
практических конференциях, публикацией основных результатов исследования в
открытой печати.

6) Результаты диссертации Агаева Аслана Рахмановича внедрены и
используются в деятельности АО «Группа 1147» с целью анализа непубличных
организаций при осуществлении вложений в их капитал, а также расширения
практического инструментария для обеспечения принятия инвестиционных
решений.

Отдельные результаты исследования применяются Кафедрой бизнес-
аналитики Факультета налогов, аудита и бизнес-анализа Финансового
университета в рамках преподавания учебных дисциплин: «Анализ финансовой
отчетности» по направлению подготовки 38.03.01 - «Экономика»,
«Финансовый анализ» и «Стратегический анализ и риск-менеджмент в
организации» по направлению подготовки 38.04.01 - «Экономика».

7) Диссертация Агаева Аслана Рахмановича содержит сведения о
личном вкладе в науку, который выразился:
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- в непосредственном участии соискателя в получении исходных данных
и научных экспериментах;

- непосредственном участии автора диссертации на всех этапах процесса
исследования;

- личном участии автора диссертации в апробации результатов
исследования;

- подготовке основных публикаций по выполненной работе и
выступлении с докладами на научных конференциях.

8) Все материалы или отдельные результаты, заимствованные Агаевым
Асланом Рахмановичем из чужих текстов (работ), оформлены в тексте
диссертации надлежащим образом с указанием источника заимствования.

9) По теме диссертационной работы опубликовано 6 печатных работ,
общим объемом 4,63 п.л. (весь объем авторский) в том числе 5 статей общим
объемом 3,63 п.л. опубликованы в рецензируемых научных изданиях,
определенных ВАК при Минобрнауки России.

10) Соискатель учёной степени в ходе работы над диссертацией и
подготовки к публичной защите показал себя как исследователь, способный к
самостоятельной научной деятельности:

- проявил необходимые общие теоретические знания по научной
специальности 5.2.3 «Региональная и отраслевая экономика: бухгалтерский
учет, аудит и экономическая статистика» (экономические науки);

- овладел принципами, логикой и методологией научного познания;
- овладел специальными знаниями, умениями, навыками в области

методологии и методики инвестиционного анализа;
- доказал наличие квалификационных способностей к дальнейшей

научной деятельности в решении новых научных задач по специальности 5.2.3
«Региональная и отраслевая экономика: бухгалтерский учет, аудит и
экономическая статистика» (экономические науки).

Вместе с тем, в работе имеются замечания. В частности, на рисунке 2.1
представлены этапы экономического анализа состояния непубличной
организации для принятия решения об инвестировании капитала, важнейшей
составляющего которого, по мнению автора, являются рекомендации для
инвесторов при проведении дальнейшего инвестиционного анализа, а также
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для менеджмента непубличной организации по повышению инвестиционной
привлекательности, в работе им не уделено должного внимания.

Высказанное замечание носит дискуссионный характер, не влияют в
целом на общую позитивную оценку проведенного исследования и не умоляет
его безусловных достоинств.

Исходя из изложенного, полагаю, что представленная к защите
диссертация Агаева Аслана Рахмановича:

1) соответствует заявленной научной специальности 5.2.3
«Региональная и отраслевая экономика: бухгалтерский учет, аудит и
экономическая статистика» (экономические науки) и может быть допущена к
защите;

2) соответствует установленным критериям и требованиям.

Член диссертационного совета
Финансового университета
при Правительстве Российской Федерации Д 505.001.121,
профессор кафедры бухгалтерского учета ФГБОУ ВО «РГЭУ
(РИНХ)»

Евстафьева Елена Михайловна
доктор экономических наук, доцент

«13» ноября 2024 г.
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